
Gwasanaeth Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MERCHER, 17EG GORFFENNAF, 2019

Lleoliad

Ystafell Bwyllgor 1, Swyddfeydd y Cyngor, Cyngor Mon, Llangefni, LL77 7TW

Pwynt Cyswllt

Rebeca Jones

01286 679890

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

(DOSBARTHWYD: 9/7/19)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

AELODAETH

GWYNEDD

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes,
Berwyn Parry Jones, Gareth Griffith,

Gareth A Roberts, John Pughe Roberts,
Paul Rowlinson, Owain Williams

YNYS MÔN

Y Cynghorwyr

Richard Dew, John Griffith,
Kenneth P Hughes, Richard O. Jones,

Bryan Owen, Nicola Roberts,
Robin Williams



RHAGLEN

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION    4 - 6

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 14 Mehefin 2019, fel rhai cywir. 

5.  CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  
CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY

 7 - 178

Cyflwyno adroddiad gan Bob Thomas (Arweinydd Tîm) Uned Polisi 
Cynllunio ar y Cyd.



CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd

10:00 y.b. 14 Mehefin 2019

Ystafell Glyder Fawr, Caernarfon

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn
Cyng. Richard Dew
Cyng. John Griffith
Cyng. Robin Williams 
Cyng. Kenneth P Hughes

Cyngor Gwynedd
Cyng. Gareth Griffith 
Cyng. Paul Rowlinson
Cyng. Berwyn Parry Jones 
Cyng. Owain Williams
Cyng. John Pughe Roberts 
Cyng. Gareth Roberts

Swyddogion:
Gareth Jones
Dewi Francis Jones
Rhun ap Gareth
Ffion Madog Evans
Rebeca Jones
Bob Thomas
Heledd Jones
Aled Lewis

Uwch Reolwr Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG)
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Uwch Gyfreithiwr (CG)
Uwch Rheolwr Cyllid (CG)
Rheolwr Polisi Cynllunio (UPCC)
Arweinydd Tîm – (UPCC)
Arweinydd Tîm – (UPCC)
Uwch Swyddog Cynllunio (UPCC)

Ymddiheuriadau: Cyng. John Brynmor Hughes (CG)
Cyng. Richard Owain Jones (CSYM)

1. CADEIRYDD 2019 - 2020

Etholwyd y Cynghorydd Gareth Griffith fel Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd am y cyfnod 
2019 - 2020

2. IS-GADEIRYDD 2019 - 2020

Etholwyd y cynghorydd Richard Dew fel Is-gadeirydd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd am y cyfnod 
2019 – 2020.

Tud. 4

Eitem 4



3. CROESO AC YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod 

Croesawyd a dymunwyd yn dda i Rebeca Jones yn ei swydd newydd fel Rheolwr yr Uned Polisi Cynllunio 
ar y Cyd. 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

5. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.   

6. COFNODION 

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 15 Ebrill 2019 fel y rhai cywir. 

7. CYFRIFON TERFYNOL AR GYFER PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

*Penderfynwyd newid drefn yr agenda a thrafod eitem 8 o flaen eitem 7.*

Cyflwynwyd adroddiad gan Ffion Madog Evans (Uwch Rheolwr Cyllid)  a oedd yn ymateb i ofyniad 
statudol o dan Adran 12 o Ddeddf Archwilio Gyhoeddus (Cymru) 2004 i adrodd yn benodol am gyfrifo 
ac archwilio cyfrifon Pwyllgorau ar y Cyd.

Eglurwyd fod angen cwblhau ffurflenni swyddogol ar gyfer Swyddfa Archwilio Cymru a byddai’r 
ffurflenni’n destun archwiliad ar wahân.

Cyflwynwyd copi o’r ffurflenni yn Atodiad A & B. Bydd yr Archwilydd Penodedig, sef Deloitte, 
(archwilwyr allanol a benodwyd gan Gyngor Gwynedd) yn archwilio’r wybodaeth. Esboniwyd  i’r 
Pwyllgor nad oes angen ail-gyflwyno’r adroddiad i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ym mis Medi 
2019 (cyn iddo gael ei ardystio gan yr Archwiliwr) oni bai bydd angen tynnu sylw’r Pwyllgor at 
newidiadau argymhellir gan yr Archwilydd Penodedig.  

Materion a godwyd:

 Cwestiynwyd y Datganiad Cyfrifon ar gyfer 2018 - 2019 a phriodoldeb cynnwys y cyfanswm 
incwm ar linell 2 yn hytrach na llinell 3.

Ymateb:

 Nodwyd y byddai’r Archwilwyr yn edrych ar y mater, fodd bynnag nodwyd na fyddai unrhyw 
newid yn cael effaith ar y cyfrifon.

Penderfyniad - Derbyniwyd a chymeradwywyd y ‘Cyfrif Incwm a Gwariant refeniw 2018/2019’ 
ynghyd a’r ‘Ffurflen Flynyddol’ ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2019. Llofnodwyd y 
cyfrifon gan y Cadeirydd, gan gadarnhau ei bod wedi cael ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y cyd.

Tud. 5



8. CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG 
A CHYNALIADWY

Rhoddwyd trosolwg o’r broses craffu sydd wedi mynd rhagddi gan y ddau Gyngor fel rhan o’r broses o 
baratoi’r Canllaw gan Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd). Nodwyd fod 
Pwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd) ynghyd a Phwyllgor Sgriwtini (Cyngor Sir Ynys Môn) 
wedi cael cyfle i flaen graffu'r Canllaw ac wedi derbyn adroddiad ar yr ymgynghoriad cyhoeddus a 
gynhaliwyd parthed y Canllaw.

Am nifer o resymau, ni dderbyniwyd unrhyw sylw ffurfiol ar yr Adroddiad Ymgynghoriad Cyhoeddus, yn 
sgil ymgynghoriad cyhoeddus statudol a gynhaliwyd yn Rhagfyr 2018 ac Ionawr2019 ar y Canllaw 
(Drafft)gan Bwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd).

Amlygwyd y ffaith fod yna farn gyfreithiol wedi ei dderbyn ychydig ddyddiau cyn cyfarfod y Pwyllgor. 
Yn sgil derbyn y farn gyfreithiol ynghyd a’r ffaith fod y Pwyllgor Craffu wedi methu a rhoi sylwadau ar 
yr Adroddiad Ymgynghori cyhoeddus argymhellwyd fod yr eitem yn cael ei ohirio er mwyn:-

1) Rhoi cyfle, hyd at y 5 Gorffennaf, 2019 i Bwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd) gyflwyno 
eu sylwadau ar yr ymatebion i’r ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliwyd rhwng Rhagfyr 2018 ac 
Ionawr 2019 i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd.

2) Rhoi cyfle i’r Uned gael cynghori’r Pwyllgor ar sylwadau’r Pwyllgor Craffu ac ar y farn gyfreithiol 
sydd wedi ei dderbyn yr wythnos hon 

3) Cyflwyno adroddiad diwygiedig i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd sydd wedi ei drefnu ar gyfer 
17 Gorffennaf 2019.

Nodwyd fod y rhesymau yma’n gyson hefo’r cais ar gyfer gohirio’r penderfyniad ar y CCA a dderbyniwyd 
gan y Pwyllgor Craffu. 

Materion a godwyd:

 Mynegwyd pryder ynglŷn â gwneud penderfyniad ar y mater oherwydd y risg sydd yn 
gysylltiedig

 Cwestiynwyd priodoldeb rhoi ystyriaeth i’r sylwadau sydd wedi ei dderbyn (gan Bwyllgor 
Craffu (Cyngor Gwynedd) ynghyd a’r farn gyfreithiol) gan ei fod wedi cyflwyno ar ôl i’r 
cyfnod ymgynghori cyhoeddus ddod i ben.

Ymateb:

 Nodwyd fod yna ddatganiad clir wedi cael ei ryddhau gan y Cyngor yn cadarnhau yn ddiffuant fod 
gan y Cyngor ffydd yn y CCA a bod safbwynt y Cyngor ar y mater yn gwbl glir.

 Oherwydd natur y sylwadau a’r ffaith fod yna farn gyfreithiol wedi ei dderbyn ystyriwyd yn ddoeth 
fod sylw priodol yn cael ei roi er mwyn gallu ymateb yn llawn.

Penderfyniad – Gohirio’r eitem hyd at y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd sydd 
wedi ei drefnu ar gyfer 17 Gorffennaf 2019.

Tud. 6



EITEM 5
 
CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
DYDDIAD 17 Gorffennaf 2019
ENW Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a Chreu Cymunedau 

Nodedig a Chynaliadwy 
PWRPAS Ystyried a chymeradwyo’r ymatebion arfaethedig i’r 

sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol Cynnal a Chreu 
Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy a mabwysiadu’r 
Canllaw  
 

ARGYMHELLIAD Bod y Pwyllgor yn:
(i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau 

am y Canllaw Cynllunio Atodol a mabwysiadu’r 
Canllaw: Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a 
Chynaliadwy 

(ii)          Bod hawl yn cael ei roi i’r Uned Polisi Cynllunio ar 
y Cyd ymgymryd a newidiadau gweinyddol 
terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion 
croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.    

AWDUR Arweinydd Tîm, Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd Gwynedd ac 
Ynys Môn

 
1.       Cefndir
 
1.1 Mae’r Awdurdodau Cynllunio wedi ymrwymo i baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i 

gefnogi'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae’r adroddiad yma yn cyflwyno:

i. Adroddiad am ymgynghoriad cyhoeddus ynglŷn â’r Canllaw Cynllunio Atodol Cynnal a 
Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy (Atodiad 1); a 

ii. Chopi o’r drafft terfynol o’r Canllaw Cynllunio Atodol Cynnal a Chreu Cymunedau 
Nodedig a Chynaliadwy (Atodiad 2).

2. Yr ymgynghoriad cyhoeddus a’r Canllawiau drafft terfynol

2.1 Cafodd drafft ymgynghorol y Canllaw Cynllunio Atodol Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a 
Chynaliadwy ei lunio'r llynedd ar sail ymgynghori gyda swyddogion perthnasol yn y ddau Gyngor 
a’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Derbyniwyd cymeradwyaeth gan y Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd ar 16 Dachwedd 2018 i ymgynghori yn gyhoeddus ar y Canllaw drafft hyn.

2.2 Bu ymgynghori cyhoeddus ar gynnwys y dogfen drafft rhwng 13 Rhagfyr a 31 Ionawr, 2019. Mae’r 
Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus a welir yn Atodiad 1 yn cofnodi’r sylwadau a dderbyniwyd a’r 
ymateb iddynt. Mae’r Canllaw a welir yn Atodiadau 2 wedi  ei ddiwygio yn sgil yr ymgynghori, gan 
gymryd rhai o’r materion a godwyd i ystyriaeth.

Tud. 7

Eitem 5



3. Asesiad Cynaliadwyedd ac Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd

3.1 Cynhaliwyd asesiad sgrinio i benderfynu ai peidio os dylai’r Canllaw hyn fod yn destun Asesiad 
Amgylcheddol Strategol (AAS) yn unol â Chyfarwyddeb Ewropeaidd 2001/42/EC ac Asesiad 
Amgylcheddol o Gynlluniau a Rhaglenni Rheoliadau 2004 cysylltiedig. Mae Asesiad Rheoliadau 
Cynefinoedd (ARHC) o gynlluniau a rhaglenni a allai effeithio ar safleoedd o bwysigrwydd 
rhyngwladol yn un o ofynion y Gyfarwyddeb Cynefinoedd (92/42/EEC). Felly, cafodd y Canllaw ei 
hasesu i benderfynu a oedd asesiad priodol llawn yn ofynnol o dan y Rheoliadau Cynefinoedd.

3.2 Mae’r Rheoliadau yn nodi’r broses i Awdurdodau ymgymryd â barn sgrinio. Oherwydd bod y 
Canllawiau yn cefnogi polisïau a fuodd yn destun AAS, y casgliad oedd nad oedd angen i’r 
Canllawiau fod yn destun AAS. Fe gafodd polisïau’r Cynllun eu hasesu o dan y Rheoliadau 
Cynefinoedd ac fe ddaethpwyd i’r casgliad nad oedd angen Asesiad Priodol o’r Cynllun. Oherwydd 
bod y Canllawiau yn cefnogi rhai o’r polisïau hynny, fe ddaeth yr asesiad sgrinio a gyfeirir ato ym 
mharagraff 3.1 uchod i gasgliad nad oedd angen Asesiad Priodol o’r Canllaw hyn. 

 
3.3 Yn unol â’r prosesau ar gyfer y Rheoliadau a enwir uchod, cafodd yr asesiad sgrinio eu gyrru i 

Gyfoeth Naturiol Cymru a CADW, sef y cyrff statudol amgylcheddol penodol. ‘Roedd rhaid i’r cyrff 
yma fynegi eu barn o fewn cyfnod 5 wythnos.

3.4 Mae’r broses hwn wedi arwain at benderfyniad bod asesiad sgrinio’r Cynghorau yn gywir, ac, felly, 
nid oes angen AAS ac Asesiad Priodol o’r Canllaw. Caiff Datganiad Sgrinio eu cyhoeddi yn unol â 
hynny.

4. Camau nesaf

4.1 Ar ôl i’r Canllaw gael ei fabwysiadu fe fydd yn ystyriaeth cynllunio perthnasol.

4.2 Bydd copi o’r Canllaw terfynol ar gael i’w gweld ar wefannau’r ddau Gyngor a chopi caled i’w weld 
yn swyddfeydd y ddau Wasanaeth Cynllunio a swyddfa’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd.

4.3 Bydd copi o’r Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus ar gael i’w weld ar wefannau’r ddau Gyngor a 
chopi caled i’w weld yn swyddfeydd y ddau Wasanaeth Cynllunio a swyddfa’r Uned Polisi 
Cynllunio ar y Cyd.

4.4 Bydd copi o’r Datganiad Sgrinio’r Asesiad Cynaliadwyedd a’r Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd i’w 
weld ar wefannau’r ddau Gyngor a chopi caled i’w weld yn swyddfeydd y ddau Wasanaeth 
Cynllunio a swyddfa’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd.

4.5 Byddwn yn rhoi gwybod i bawb wnaeth gyfrannu i’r ymgynghoriad cyhoeddus am y penderfyniad i 
fabwysiadu’r Canllawiau hyn.

Tud. 8



5. Argymhelliad

5.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd:

i. Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol a 
mabwysiadu’r Canllaw Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy 
(gweler Atodiad 2);
 

ii. Bod hawl yn cael ei roi i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd a newidiadau 
gweinyddol terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion croesgyfeirio oddi fewn 
iddo yn gywir.    

 

ATODIADAU:

Atodiad 1: Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus am y Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a Chreu 
Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy

Atodiad 2: Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy drafft terfynol 

Tud. 9



 

 

 

Atodiad 1  
 
 
 

CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL – CYNNAL A 
CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY 

 
ADRODDIAD YMGYNGHORIAD AC ARGYMHELLION 

Y SWYDDOG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

GORFFENNAF 2019 

Tud. 10



 

 

Cynnwys 
 
Cynnwys .................................................................................................................................................. 1 

1.0  CEFNDIR ........................................................................................................................................ 2 

 Diben y Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) .................................................................................. 2 

 Y Cyd-destun Polisi ........................................................................................................................ 2 

 Yr angen am Ganllawiau Cynllunio Atodol ................................................................................... 2 

 Statws y Canllawiau Cynllunio Atodol .......................................................................................... 2 

2.0 CCA CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY .............................................. 3 

 Yr Ymgynghoriad Cyhoeddus ........................................................................................................ 3 

3.0 MATERION CYFREITHIOL............................................................................................................... 4 

4.0 PWYLLGOR CRAFFU (Cyngor Gwynedd) / SGRIWTINI (Cyngor Môn) ........................................... 4 

 Adborth gan Pwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd): ........................................
[...]
ma.  
Rydym yn ymwybodol fod holl aelodau’r Cyd-bwyllgor wedi derbyn copi o’r ohebiaeth yma. 

 
3.2 Mae’r Gwasanaeth Cyfreithiol wedi ymateb i’r Gymdeithas ar ran Cyngor Sir Ynys Môn a 

Chyngor Gwynedd gyda llythyr manwl yn gwrthwynebu’r her ac yn datgan yn eglur y bydd 
unrhyw achos cyfreithiol yn cael ei amddiffyn gan y Cyngor. Beth bynnag, ni chaniateir herio 
cyfreithlondeb Cynllun Datblygu ar ôl chwe wythnos wedi  iddo gael ei fabwysiadu.  

 
3.3 Rhaid dwyn mewn cof fod y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn ddogfen bolisi allweddol i’r 

Cynghorau sydd yn rhan sylfaenol o ddyfarniad ceisiadau cynllunio yn ddyddiol. Yn wyneb 
datganiadau cyhoeddus fod y polisïau yn “anghyfreithiol “  mae’r ddau Gyngor wedi rhoi 
ateb llawn a manwl ar ein safbwynt sydd wedi ei gadarnhau gan fargyfreithiwr arbenigol ar 
ran y Cynghorau. 

 
3.4 Ar gyfer y Canllaw Cynllunio Atodol: Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy 

(Drafft) nodwyd: 

 Ni chyfeirir yn benodol at hwn yng nghyngor Mr Gwion Lewis i’r Gymdeithas.  Bydd y 
Canllaw  gerbron y Pwyllgor Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar y 17eg o Orffennaf. Fodd 
bynnag mae awgrym wedi ei wneud fod problem gyfreithiol ynglŷn â mabwysiadu’r 
Canllaw yma. 

 Yr arweiniad fydd yn cael ei roi i’r Cydbwyllgor yw nad oes llyffethair gyfreithiol wedi  ei 
adnabod pam na all y Cyd Bwyllgor symud i gwblhau ei waith o gloriannu’r 
ymgynghoriad a phenderfynu ar fabwysiadu’r Canllaw Cynllunio Atodol yma. 

 

4.0 PWYLLGOR CRAFFU (Cyngor Gwynedd) / SGRIWTINI (Cyngor Môn) 
 
4.1 Cafodd y CCA ei adrodd i Pwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd) ar y 4ydd Ebrill a 

Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio Cyngor Môn ar y 9fed o Ebrill. Pwrpas hyn oedd i 
graffu sut cafodd yr ymatebion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus eu 

Tud. 14



 

 

trin a cyfle iddynt gynnig adborth cyn i’r Canllaw gael ei ystyried gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio 
ar y cyd. 

 

4.2 Adborth gan Pwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd): 

[...]
ydd yn y polisi a’r Canllaw i sicrhau 
ystyriaeth briodol o’r iaith Gymraeg wrth 
asesu ceisiadau cynllunio, yn unol a 
gofynion y Ddeddf Gynllunio (Cymru) 2015. 
 
Os yw anheddle benodol wedi mynd 
uwchlaw ei lefel twf dangosol neu nad yw’r 
math o fwriad yn cyfarch ag angen 

Tud. 15



 

 

Mater a Godwyd yn y Pwyllgor Craffu 4 
Ebrill 2019 

Ymateb yr UPCC  

adnabyddedig yna fe fydd yna angen am 
Asesiad neu Ddatganiad i gyfiawnhau’r 
bwriad hyd yn oed os yw’r safle wedi ei 
ddynodi a’i peidio. 
 

Gofynnwyd sut mae modd casglu ystadegau 
a thystiolaeth a beth yw’r ffordd ymlaen. 
Gofynnwyd hefyd a oedd tystiolaeth yn 
bodoli dros y ddwy flynedd ddiwethaf ac os 
oes mecanwaith yn ei le i gasglu tystiolaeth. 

 

Mewn ymateb yn y cyfarfod, nododd y 
swyddogion enghreifftiau megis ystadegau 
o’r cyfrifiad a gwybodaeth twf aelwydydd/ 
poblogaeth ac ati. Amlygwyd hefyd bod yr 
uned yn gweithio gyda swyddogion iaith. 

 
 

 Yn wreiddiol rhoddwyd tan y 30ain Ebrill er mwyn cael sylwadau gan y Gweithgor Craffu 
fodd bynnag gan fod cyfarfod mis Mai wedi cael ei ganslo rhoddwyd estyniad am rhain 
tan y 20fed o Fai.  

 Yng nghyfarfod o’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ar y 14 Mehefin 2019 gohiriwyd yr 
Eitem ar y Canllaw yma er mwyn: 

1. Rhoi cyfle, hyd at y 5 Gorffennaf, 2019 i Bwyllgor Craffu Cymunedau (Cyngor Gwynedd) 

gyflwyno eu sylwadau ar yr ymatebion i’r ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliwyd rhwng 

Rhagfyr 2018 ac Ionawr 2019 i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd. 

2. Rhoi cyfle i’r Uned gael cynghori’r Pwyllgor ar sylwadau’r Pwyllgor Craffu ac ar y farn 

gyfreithiol sydd wedi ei dderbyn yr wythnos hon.  

3. Cyflwyno adroddiad diwygiedig i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd sydd wedi ei drefnu 

ar gyfer 17 Gorffennaf 2019. 

 Yn cyfarfod y 4 Gorffennaf o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau cytunwyd fod Rhan D ac 
Atodiad 1 o Eitem 10 ‘Adroddiad Craffu Cynllunio a’r Iaith Gymraeg’ yn cael ei gyflwyno 
fel sylwadau’r Pwyllgor Craffu ar gyfer y drafft terfynol
[...]
 

Ymateb yr UPCC  

A oedd y Gwasanaeth yn siomedig ar gyfer 
y nifer o sylwadau a dderbyniwyd?, hefyd 
nodwyd nad oedd unrhyw sylwadau wedi 
cael ei wneud gan Cynghorau Cymuned 
Ynys Môn. 

Cynnwys y sylwadau sydd yn bwysig yn 
hytrach na’r nifer. Roedd y rhan fwyaf o’r 
sylwadau a dderbyniwyd yn rhai adeiladol. 
Mae’r UPCC wedi argymell derbyn nifer 
helaeth o’r sylwadau. 
  

A all y CCA dros amser arwain at newid yn y 
Polisi? 

Mae yna fframwaith fonitro o fewn y Cynllun 
sydd yn golygu’r angen am Adroddiad 
Monitro Blynyddol. Gall canfyddiadau’r 
monitro yma arwain tuag at yr angen i 
adolygu polisïau o fewn y Cynllun. Bydd 
dadansoddiad o effeithlonrwydd y Canllaw 
yn rhan o’r ystyriaeth monitor yma. 
  

A yw’r broses cynllunio yn ddigon cadarn i 
warchod yr Iaith a’r Diwylliant Cymraeg o 
fewn cymunedau gwledig pan gaiff cais 
cynllunio mawr ei gyflwyno? 

Yn bresennol yr hen CCA sydd yn cael ei 
ddefnyddio a nid yw hwn yn rhoi canllaw ar 
gyfer y methodoleg diweddaraf ar gyfer 
paratoi Datganiadau / Asesiadau Ieithyddol. 
Mae’r Canllaw yma yn rhoi cyfarwyddyd i 
ddatblygwyr ar gyfer y dull gweithredu sydd 
ei angen i sicrhau fod y gwybodaeth 
perthnasol ar gyfer yr iaith Gymraeg a 
diwylliant yn cael ei gyflwyno efo cais. 
 

A yw’r CCA yn ddigon cadarn i ddelio efo 
achosion o apeliadau yn erbyn y Cyngor? 

Mae Llywodraeth Cymru yn rhoi pwyslais 
mawr i CCA sydd yn gyson efo’r Cynllun 
Datblygu Lleol. Fel efo unrhyw Bolisi / 
Canllaw yn ymwneud efo’r Cynllun Datblygu 

Tud. 18



 

 

Mater a Godwyd yn y Pwyllgor Sgriwtini 9 
Ebrill 2019 

Ymateb yr UPCC  

Lleol ar y cyd bydd yn rhaid disgwyl i weld 
penderfyniadau apêl i asesu ei addasrwydd.  
 

Nodwyd gall hyd yn oed cais bach effeithio 
ar natur yr Iaith Gymraeg o fewn ardal 
wledig. Sut gall y CCA warchod ardaloedd 
gwledig oddi wrth fath ddatblygiadau? 
   

Yn unol efo Polisi PS 1 yn y Cynllun pan mae 
unrhyw fwriad yn mynd uwchben lefel twf 
dangosol y disgwylir mewn anheddle 
benodol yna bydd 
[...]
gis tai, 

cyflogaeth a manwerthu. Bydd yn helpu i lunio dyfodol ardal y Cynllun mewn ffordd ffisegol ac 

amgylcheddol yn ogystal â dylanwadu arno yn economaidd, yn gymdeithasol, yn ddiwylliannol ac yn 

ieithyddol. Felly, mae’r Cynllun yn ceisio:  

• arwain yr Awdurdodau Cynllunio Lleol i wneud penderfyniadau rhesymegol a chyson ar 

geisiadau cynllunio drwy ddarparu fframwaith polisi sy’n gyson â pholisi cenedlaethol; ac 

• arwain datblygiad i leoliadau priodol dros y cyfnod hyd at 2026. 

Yr angen am Ganllawiau Cynllunio Atodol 

Er bod y Cynllun yn cynnwys polisïau sy’n galluogi’r Awdurdodau Cynllunio Lleol wneud 

penderfyniadau cyson a thryloyw wrth ystyried cynigion datblygu, ni all ddarparu’r holl gyngor manwl 

sydd ei angen ar swyddogion a darpar ymgeiswyr i lywio'r cynigion yn lleol. Er mwyn darparu’r cyngor 

manwl hwn mae’r Cynghorau yn paratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol (CCA) i gefnogi'r Cynllun.  

Bydd rhain yn darparu canllawiau mwy manwl ar amrywiaeth o bynciau a materion i helpu i ddehongli 

a gweithredu'r polisïau a'r cynigion yn y Cynllun. 

Statws Canllawiau Cynllunio Atodol 
 
Gall Canllawiau Cynllunio Atodol gael eu hystyried fel ystyriaeth gynllunio berthnasol yn y broses asesu 
a phenderfynu ar geisiadau cynllunio. Bydd Llywodraeth Cymru a’r Arolygiaeth Cynllunio yn rhoi cryn 

Tud. 74



CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY 
DRAFFT ÔL YMGYNGHORI  

 

 
 

bwyslais ar ganllawiau cynllunio atodol sy'n deillio o gynllun datblygu ac sy’n gyson ag ef. Nid pwrpas 
CCA yw cyflwyno unrhyw bolisi cynllunio newydd ac nid yw’n rhan o’r cynllun datblygu lleol.  
 
Yn unol â chyngor Llywodraeth Cymru, mae’r CCA wedi bod yn destun ymgynghoriad cyhoeddus a 
phenderfyniad y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ar ran y Cynghorau. Cymeradwywyd drafft o’r CCA 
hwn ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus ar 16 Tachwedd 2018 gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd. 
Bu’r canllawiau cynllunio atodol yn destun ymarferiad
[...]
niad Iaith Gymraeg 

6. Pwrpas y Datganiad yw sefydlu effaith debygol y datblygiad arfaethedig ar gymunedau yn 

gyffredinol, ac ar yr iaith Gymraeg yn fwy penodol ac, os yn briodol, adnabod mesurau fydd naill 

ai’n lliniaru effeithiau negyddol neu’n diogelu/gwella/lledaenu effeithiau cadarnhaol. Bydd yn 

cynorthwyo i sicrhau bod goblygiadau ieithyddol datblygiad arfaethedig perthnasol wedi cael eu 

deall yn llawn cyn y gwneir penderfyniad ar y cais cynllunio. Bydd graddfa a chyfnod yr effeithiau 

(cadarnhaol a negyddol) yn dibynnu ar natur a math y datblygiad a’r berthynas fydd rhyngddo a’r 

gymuned. Mae’r Datganiad yn broses strwythuredig sy’n caniatáu i’r iaith Gymraeg gael ei 

hystyried wrth ystyried cynigion am newid. Dylid cynnwys y wybodaeth, y dadansoddiad a 

chanlyniadau’r Datganiad Iaith Gymraeg mewn adroddiad strwythuredig. 

 

7. Mae’r Fethodoleg a ddisgrifir yn yr Atodiad hwn yn dilyn tri cham. Dyma’r fethodoleg y bydd yn 

rhaid ei dilyn ar gyfer ymgymryd â’r Datganiad. Mae’n broses lle mae gwybodaeth am effeithiau 

tebygol datblygiad arfaethedig yn cael eu casglu, eu coladu, eu hasesu a’u hystyried gan yr 

ymgeisydd, fel rhan o’r gwaith o lunio’r cynnig. Bydd y fethodoleg hefyd yn cael ei gwirio gan 

swyddogion cymwys o fewn yr Awdurdod cyn i’r sawl fydd yn gwneud penderfyniad benderfynu 

p’un a ddylid rhoi caniatâd neu beidio.  

 

8. Dylai’r lefel o fanylder sy’n ofynnol fod yn gymesur â graddfa’r datblygiad.  Gofynnir i’r ymgeisydd 

ystyried cyflogi unigolyn cymwys i’w gynorthwyo i wneud y gwaith. Gweler Ffigur 1 y Canllaw 

Cynllunio Atodol am arweiniad ynghylch yr hyn a olygir wrth unigolyn cymwys. Bydd yr angen am 

gymorth unigolyn cymwys yn dibynnu ar faint a math y datblygiad. 

Pwy ddylai baratoi’r asesiad ar gyfer y Datganiad Iaith Gymraeg? 

9. Disgwylir i ymgeisydd gyflogi unigolyn cymwys neu grŵp o ymgynghorwyr fydd yn cynnwys 

unigolyn cymwys i ymgymryd â’r gwaith. Bydd gwneud hynny’n sicrhau cyflawnrwydd ac ansawdd 

y D
[...]
r raddfa fawr. Oherwydd hynny, ni fu’r cynnig yn 

destun Asesiad o Gynaliadwyedd (sy’n cynnwys Asesiad Amgylcheddol Strategol), a gafodd ei 

ddylanwadu gan Asesiad Effaith Iaith Gymraeg. Yn sgil hynny, mae Polisi PS 1 y Cynllun yn gofyn 

am Asesiad Effaith Iaith Gymraeg o’r datblygiad arfaethedig. Mae’r dull hwn o weithio yn gyson 

â’r pholisi a chanllawiau cynllunio cenedlaethol (gweler paragraff 3.2.2). Dylai ymgeiswyr gysylltu 

gyda’r Uned Rheolaeth Datblygu yn y cyfnod cyn cyflwyno cais cynllunio os oes ansicrwydd ynglŷn 

â’r angen, neu beidio, am Asesiad Effaith Iaith Gymraeg. 

 

Pwrpas yr Asesiad 

 

4. Pwrpas yr Asesiad yw sefydlu effaith debygol y datblygiad arfaethedig ar gymunedau yn 

gyffredinol, ac ar yr iaith Gymraeg yn fwy penodol ac, os yn briodol, adnabod mesurau fydd naill 

ai’n lliniaru effeithiau negyddol neu’n diogelu/gwella/lledaenu effeithiau cadarnhaol. Bydd yn 

cynorthwyo i sicrhau bod goblygiadau ieithyddol datblygiad arfaethedig perthnasol wedi cael eu 

deall yn llawn cyn y gwneir penderfyniad ar y cais cynllunio. Bydd graddfa a chyfnod yr effeithiau 

(cadarnhaol a negyddol) yn dibynnu ar natur a math y datblygiad a’r berthynas fydd rhyngddo a’r 

gymuned. Mae’r Asesiad yn broses strwythuredig sy’n caniatáu i’r iaith Gymraeg gael ei hystyried 

wrth ystyried cynigion am newid. Dylid rhoi’r wybodaeth, y dadansoddiad a chanlyniadau’r 

Asesiad Effaith Iaith Gymraeg mewn adroddiad strwythuredig.  

 

5. Mae tair rhan i’r Fethodoleg sydd wedi’i nodi yn yr Atodiad. Dyma’r fethodoleg y bydd yn rhaid 

ei dilyn i ymgymryd â’r Asesiad. Mae’n broses lle mae gwybodaeth am effeithiau tebygol 

datblygiad arfaethedig yn cael eu casglu, eu coladu, eu hasesu a’u hystyried gan yr ymgeisydd, fel 

rhan o’r gwaith o lunio’r cynnig. Bydd y fethodoleg hefyd yn cael ei gwirio gan swyddogion 

cymwys o fewn yr Awdurdod cyn i’r sawl fydd yn gwneud penderfyniad benderfynu p’un a ddylid 

rhoi caniatâd neu beidio.  

 

  

                         
[...]
r cofnodi’r wybodaeth angenrheidiol. 

Positif Opsiynau Ymateb Negyddol Opsiynau Ymateb

Sylweddol Tebygol UCHAFU TERFYNU

Sylweddol Annhebygol UCHAFU LLINIARU

Bychan Tebygol UCHAFU LLINIARU

Bychan Annhebygol UCHAFU GODDEF

Tud. 177



CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY DRAFFT ÔL-YMGYNGHORI - Atodiad 8: Fframwaith i baratoi 

Asesiad Effaith Iaith Gymraeg  

 
 

Tabl 8.5: Templed Cynllun Gweithredu i gofnodi gweithgareddau diogelu/gwella/hybu/lliniaru  

Beth yw’r Budd 
neu’r Risg a gafodd 
ei adnabod yng 
Ngham B uchod? 

Gweithgaredd posib i reoli’r 
budd neu’r risg 

Beth mae’r 
gweithgaredd yn ei 
gyflawni? 

Sut fydd y 
budd/lliniaru yn cael 
ei gyflawni?  

Beth yw’r amserlen ar 
gyfer ei ddarparu a phwy 
yw’r person/sefydliad 
cyfrifol?  

Dull ac amlder monitro 
(lle mae’n briodol) 

      

      

      

      

 T
ud. 178


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU:  CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU NODEDIG A CHYNALIADWY
	Atodiad 1 - Adroddiad Ymgynghori ac Argymhellion Swyddogion
	Atodiad 2 - CCA Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy - Drafft Terfynol


	Enw: 
	Sefydliad: 
	Cyfeiriad: 
	Côd Post: 
	E-bost: 
	Dyddiad: 
	Enw Asiant: 
	Sefydliad Asiant: 
	Cyfeiriad Asiant: 
	Côd Post Asiant: 
	E-bost Asiant: 
	CheckBox4: Off
	CheckBox5: Off
	Text6: 
	CheckBox8: Off
	CheckBox9: Off
	Text10: 
	CheckBox11: Off
	CheckBox12: Off
	Text13: 
	CheckBox14: Off
	CheckBox15: Off
	Text16: 
	CheckBox17: Off
	CheckBox18: Off
	Text19: 
	Text20: 
	Text21: 
	Text22: 
	Text23: 
	Text24: 
	Text25: 
	Text26: 
	Text27: 
	CheckBox28: Off
	CheckBox29: Off




Minutes of the meeting

CYNGOR SIR
- YNYS MON

= ISLE OF ANGLESEY
YS2&> COUNTY COUNCL

CYNGOR
GWYNEDD
COUNCIL

L~
CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
2:00 yp 17 Gorffennaf 2019
Ystafell Pwyligor 1, Llangefni

Presennol: Cyngor Sir Ynys Mo6n
Cyng. Richard Dew
Cyng. John Griffith
Cyng. Kenneth P Hughes

Cyngor Gwynedd

Cyng. Gareth Griffith
Cyng. Paul Rowlinson
Cyng. Berwyn Parry Jones
Cyng. Owain Williams

Swyddogion:
Gareth Jones Uwch Reolwr Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG)
Dewi Francis Jones Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Rhun ap Gareth Uwch Gyfreithiwr (CG)
Rebeca Jones Rheolwr Polisi Cynllunio (UPCC)
Bob Thomas Arweinydd Tim — (UPCC)
Heledd Jones Arweinydd Tim — (UPCC)
Ymddiheuriadau: Cyng. Richard Owain Jones (CSYM)

Cyng. Robin Williams (CSYM)
Cyng. John Brynmor Hughes (CG)
Cyng. Gareth Roberts (CG)

Cyng. John Pughe Roberts (CG)

1. YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol
3. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.



COFNODION

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Mehefin 2019 fel rhai cywir.

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I'W MABWYSIADU: CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU
NODEDIG A CHYNALIADWY

Rhoddwyd trosolwg o beth yw pwrpas Canllawiau Cynllunio Atodol gan nodi mae ei brif bwrpas ydi
bod o gymorth i ymgeiswyr wrth gyflwyno a pharatoi ceisiadau cynllunio ynghyd a bod o gymorth i’r
sawl fydd yn gwneud y penderfyniad ar y cais, boed hynny’n Swyddogion, Cynghorwyr neu yn
Arolygydd annibynnol.

Yng nghyswllt y CCA dan sylw nodwyd fod yna gyfnod ymgynghori cyhoeddus wedi cymryd lle rhwng
Rhagfyr 2018 ac lonawr 2019. Yn ogystal & hynny mae’r Canllaw wedi bod trwy broses craffu yn y
ddau Gyngor ac wedi bod yn destun gwerthusiad beirniadol annibynnol gan arbenigwyr o fewn y
maes Cynllunio laith.

Yn sgil y broses Craffu fe dderbyniwyd adborth gan Bwyllgor Craffu Cymunedau Gwynedd ynghyd a
Phwyllgor Sgriwtini Mon, mae’r tabl a gynhwysir ym mharagraff 4.2 ac 4.3 (yn 6l eu trefn) yn
cofnodi’r ymateb yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd i’r sylwadau a dderbyniwyd.

Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, dderbyniwyd 88 sylw unigol (rhain i'w gweld yn Atodiad
1b o’r adroddiad). Nodwyd fod rhan fwyaf o’r sylwadau yn rhai adeiladol a bod yna gynnig o fan
ddiwygiad i gynnwys y Canllaw yn aml yn cael ei gynnig yn sgil sylw a dderbyniwyd. Ble nad oes yna
argymhelliad i ddiwygio’r Canllaw yn sgil y sylw, mae yna nodyn o eglurhad/rheswm yn cael ei nodi
dros y penderfyniad hynny. Yn aml mae’r rheswm hynny’n ymwneud a’r ffaith fod y mater a gyfeirir
ato o fewn y sylw wedi ei gynnwys mewn rhan arall o’r Canllaw.

Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi ymgorffori’r
newidiadau a awgrymwyd yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus.

Materion a godwyd:

. Oes yna ymateb i’'r farn gyfreithiol a dderbyniwyd ar ran Cymdeithas yr laith.

. Gofynnwyd am eglurder o ran pryd fyddai angen Asesiad/Datganiad (beth yw’r trothwyon).
Cyfeiriwyd at y tabl a gynhwysir ym Mhara 4.2 o’r Canllaw a’r cwestiwn sydd wedi cael ei godi
gan Bwyllgor Craffu Cymunedau Cyngor Gwynedd sydd yn ymwneud a’r un mater.

. Holwyd sut mae’r trothwyon o ran pryd gofynnir i ymgeisydd gyflwyno Datganiad/Asesiad yn
cymharu hefo’r gofynion presennol (hynny yw'r gofynion sydd wedi ei osod allan yng
Nghanllaw Cynllunio Atodol Cyngor Gwynedd sydd yn ymwneud a Chynllunio a’r laith
Gymraeg).

. Gofynnwyd a oes yna unrhyw enghreifftiau o ddatblygiadau penodol ble na fyddai ystyriaeth
yn cael ei roi i’'r effaith ar yr iaith Gymraeg. Oes yna rhai mathau o geisiadau a fyddai’'n gallu
llithro drwy’r rhwyd.

. Holwyd ynglyn & statws ‘Canllawiau Cynllunio Atodol’ gan mae ‘canllawiau’ yn unig ydynt. A
oes yna unrhyw arweiniad wedi ei gynnwys o fewn y Canllaw o ran beth fyddai’'r goblygiadau
pe fyddai’r ymgeisydd ddim yn cydymffurfio hefo’r Canllawiau hyn.

. Nodwyd vy ffaith fod yna broses craffu ac ymgynghori hirfaith wedi bod wrth baratoi'r Canllaw,
gan gynnwys proses o werthuso annibynnol gan arbenigwyr allanol yn y maes dan sylw a chan
hynny nodwyd fod yr aelod yn gyfforddus hefo’i gynnwys a’r rhesymeg tu 6l iddo. Nodwyd
hefyd, nad oedd Cymdeithas yr laith wedi ymateb i'r ymgynghoriad cyhoeddus ar y Canllaw
Drafft.



Ymateb:

e Cadarnhawyd fod yna ymateb ffurfiol wedi cael ei gyflwyno i Gymdeithas yr laith sydd yn
cadarnhau safbwynt y Cynghorau o ran y farn gyfreithiol. Mae’r ymateb yn nodi’n glir nad oes
yna lyffethair gyfreithiol wedi ei adnabod pam na allai'r Cyd Bwyllgor symud ymlaen gyda’r
gwaith o gloriannu’r ymgynghoriadau a phenderfynu ar fabwysiadu’r Canllaw.

e Mae'r Polisi o fewn y CDLI ar y Cyd ynghyd a’r arweiniad sydd wedi ei gynnwys o fewn y
Canllaw yn nodi’'n glir pryd y byddai angen cyflwyno Datganiad/Asesiad ieithyddol ac yn
cynnwys arweiniad pendant o ran hynny. Ymhellach mae yna arweiniad wedi ei gynnwys o ran
y dull o gyflwyno’r gwybodaeth (templedi). Cryfder y Polisi a’r Canllaw ydi ei fod yn hyblyg i
newidiadau mewn amgylchiadau a all ddylanwadu ar y dull o asesu effaith ar yr iaith.

e Nodwyd fod y Canllaw yn cynnig fwy o hyblygrwydd o ran y gofyniad i gyflwyno
Datganiad/Asesiad iaith ynghyd a sicrhau fod ystyriaeth briodol yn cael ei roi i’r iaith Gymraeg
pan yn briodol. Mae’r Canllaw yn unigryw ac yn cynnwys methodoleg ac arweiniad cadarn.
Cyfrifoldeb ar yr ymgeisydd i sicrhau fod y wybodaeth angenrheidiol yn cael ei gyflwyno ynghyd
a’r cais.

e Nodwyd y bydd y Canllaw yn mynd i roi sicrwydd o gydymffurfiaeth hefo’r weithdrefn ac yn
rhoi’r Cynghorau mewn sefyllfa gryfach o ran cadarnhau hynny.

e Pe byddai yno gais cynllunio yn cael ei gyflwyno sydd yn gwyro oddi ar yr arweiniad a nodir yny
Canllaw Cynllunio Atodol yna fe fyddai rhaid bod yn hollol eglur o ran pam fod y bwriad yn
gwyro. Fe fyddai’'r sawl sydd yn gwneud y penderfyniad ar unrhyw gais (Swyddog, Aelodau,
Arolygydd Cynllunio Annibynnol) yn rhoddi ystyriaeth i gynnwys y Canllaw Cynllunio Atodol fel
ystyriaeth gynllunio berthnasol wrth asesu a phenderfynu ar gais cynllunio.

e Nodwyd y sylwadau

Penderfyniad - Derbyniodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yr argymhelliad yn unfrydol, sef:-

i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i'r sylwadau am y Canllawiau Cynllunio Atodol a
mabwysiadu’r Canllaw Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy;

ii) Bod hawl yn cael ei roi i’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd a newidiadau gweinyddol
terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.



